
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

N.Generale: 89 - N.per Servizio 31 

 
Responsabile del Servizio: OLIVERO ROBERTO 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER ADEGUAMENTO 

DOCUMENTO DI VALUTAZIONE RISCHIO RUMORE E VIBRAZIONI AI SENSI DEL 

D.LGS 81/2008           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno trenta nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 

Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 

comma 9; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 28.05.2019 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 28/12/2023 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 

relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 

all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

  
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO : 
 

 
CHE con propria determinazione n 31 del 04/03/2024 è stato affidato l’incarico professionale per 
l’adeguamento del documento di valutazione del rischio rumore e vibrazioni ai sensi del D.Lgs 81/08 RSSP 
al Per. Ind. RIBA CLAUDIO con sede in Dronero Via Pratavecchia  n 53  per complessivi € 768,60 IVA ed 
oneri previdenziali compresi  ; 
 
VISTA la fattura pervenuta in formato elettronico con la quale il soggetto affidatario ha richiesto il pagamento 
del seguente corrispettivo  : 

- Fattura n 20_24 del 20/05/2024  ditta RIBA CLAUDIO  importo complessivo € 1600,00 oltre IVA 22% 
e cassa di previdenza   
 

VISTO il DURC on-line rilasciato dall’EPPI  dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta RIBA 
CLAUDIO ; 
 
ACCERTATO dal responsabile del procedimento il regolare assolvimento degli obblighi contrattuali da parte 
del soggetto affidatario , avendo riscontrato positivamente la rispondenza delle prestazioni ai requisiti 
quantitativi e qualitativi nonché i termini e le condizioni pattuite , con riferimento alla prestazioni di cui sopra  
nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 207/2010 ; 
 
 DATO atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della legge 163/2010 e s.m.i. il codice 
identificativo gara ( CIG ) relativo all’affidamento in oggetto è il seguente : 
CIG : B0A6BA281A 
 
Che è stato accertato da parte del responsabile del procedimento , il rispetto degli adempimenti di cui alla 
legge 163/2010 e s.m.i. ; 
 
CHE si è proceduto , ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs 14/3/2013 n 33 , recante norme in 
materia di obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Roccabruna , nella sezione 
“amministrazione trasparente” delle informazioni ivi previste , in relazione ai corrispettivi inerenti le 
prestazioni sopra richiamate ; 
 
RICHIAMATE le nuove disposizioni in materia di scissione die pagamenti ( spilt payment ) previste 
dall’articolo 1 , comma 69 lettera b  della legge 23/12/2014 n 190 ( legge di stabilità 2015 ) il quale stabilisce 
che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi , ancorchè non rivestano la qualità di soggetto 
passivo dell’IVA , devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stato addebitata 
loro dai fornitori , secondo le modalità e i termini fisati con decreto del ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23/01/2015 , nel quale viene precisato che il medesimo meccanismo di scissione die pagamenti 
si applica alle operazioni fatturate a partire dal 01/01/2015 ; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle suddette spese , ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 
267/2000 e nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità ; 
 
DATO atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 
di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa , ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n 267/2000 ; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n 4 del 28/05/2019 con il quale è stata attribuita al geom OLIVERO 
Roberto la relativa posizione organizzativa ; 
 
VISTO il D.lgvo 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 , 191 e 192 del medesimo ; 
 
VISTO il D.lgs 50/2016 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 , 
 
VISTO lo Statuto Comunale ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità ; 
 
VISTO Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
con deliberazione n 39 del 28/12/2023 
 
Espresso sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi 
finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
Di disporre la presente liquidazione , per i motivi espressi nella premessa , nel rispetto delle indicazioni 
riportate nel prospetto seguente : 
 
 

CREDITORE FATTURA IMPONIBILE IVA 
FATTURA 

IMPORTO DA 
PAGARE 

DETERMINA 
DI 
IMPEGNO 

INT 
CAPITOLO 
DI SPESA 

RIBA 
CLAUDIO 

20_24 €  630,00 € 138,60 € 768,60 N 31 DEL 
04/03/2024 

745.99 

 
 
Di trasmettere il presente atto , corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore , al servizio economico finanziario per i prescritti controlli e riscontri amministrativi , contabili e 
fiscali di cui all’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e la successiva emissione del relativo mandato di 
pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 dello stesso 2267/2000; 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:OLIVERO Roberto 

                                                                                    

                                                                                                                      

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 

  

 

 
 
 


